vel q̄ non dicet psalteriū. Sexto cū exclu-
dit opus indifferens pia intentione p deo
aut pximo faciendū: vt si quis iurat q̄ non
loquaſ martinō: vel domū eius non intra-
bit: vel q̄ nō coquet ad furnū eius: vel non
molet ad molendinū eius: si aliquis iuret
hm̄oi indifferens: credo q̄ propter hm̄oi iu-
ramenta non debet declinare a talibus li-
ea velit facere pia intentione: et ppter de-
um et salutē anime sue: et ppter tollendum
scandalum pxi: cōtra quem sic iurauit.
In istis vltimis trib^z q̄uis hm̄oi iuramen-
ta nō sunt obligatoria nec imponenda fit
penitentia p transgressiōe earū tanq̄ p̄o
mortali: non expedit tamen ppter reuerē-
tiam sacramēti: cum est scandalū simpliciū
qui reputant se incurrire piuriū et inde in-
currūt in facilitatem labendi in piuriū: vel
petenda est absolutio a supiori: qui hm̄oi
iuramenta debet faciliter relaxare: vel po-
tius ostēdere sic iurātes non fuisse obliga-
tos et imponere pniam de temerario iura-
mento. Cōcordat Tho. cū hoc in scripto.
Sexti q̄ peccat 2tra hoc pceptum sunt q̄
dicūt q̄ iuramentū qd̄ quis ppter metum
corpis vel per vim vel p metū extortum iu-
rauit se aliqd̄ facturū vel daturū: q̄ hoc nō
fit obligatoriū. Contra quos dī extra de-
iureiū. c. veruz. vbi dīcī. In a sacri vincu-
lo absoluēt: q̄ illud inuiti p vita seruāda
et rebus fecerūt. Sequit. Etez vt agatur
consultius: et auferat via piurandi nō eis
ita expresse dīcāt: vt iuramēta nō seruent.
Hec ibi. Ergo iurās reuerti ad carcerem
vel captiuitatem teneat seruare iuramētū:
vt determinat Aug. i. dī ciui. dei. c. xiiij. cō-
mendans marcū regulū ciuem romanū: q̄
cum esset duct^z captiūs a carthaginensi-
bus: et missus romam ab eisdē p̄o cōmuta-
tione captiuoz mortuoz. Ille romam ve-
niens: venit in senatū et captiuos reddi et
cōmutari negauit esse vtile: eo q̄ illi essent
adolescentes et boni duces. Ipse aut̄ p̄tute
deficiens: et cum retineretur a propinq̄s et
amicis redire maluit q̄ fidem hosti nō ser-
uare: q̄ iurauerat p falsos deos se reu-
sūrū: poti^z reuerti nō voluit q̄ suū iuramē-
tū nō seruare: q̄uis sciret q̄ eum occide-
re vellēt: patet ergo q̄stumcūq̄ fuerit me-

Preceptum Secundum

Etus q̄ semper iurans obligat dūmodo pos-
sit seruare sine interitu salutis. i. si non ver-
git in peiorē exitum. Et si alicubi inuenia-
tur r̄nsum q̄ nō tenet: intelligit̄ dictum in
odium violēt̄: vel cū quibus iurauerat
se datuꝝ res ecclasticas. vt patz extra de-
ture iur. c. Si p̄o. Extra qd̄ vi metus. c. ad
audiētiā. P̄ot tñ qui sic iurauerat petere
ab eþo vt cogat illū absoluere a iuramēto
extra de iureiū. c. ex ministratiōne. sed si
non poterat ad hoc induci soluat & postea
repetet; q̄ licet iurauerat soluere: nō tamē
iurauit nō repetere. ex de iureiū. c. debi-
tores. extra q̄ vi metus. cau. ad audientiā.
Si aut̄ iurauerit q̄ soluerit & nō repeteret
tunc denūciet ecclesie fm̄ formā euangeli-
cam. Si peccauerit in te frater tuus: vt sic
ecclesia compellat ipm ad pniam: in qua ve-
niēt absolutio iuramenti vel restitutiō ma-
li accepti. Si vero iurauit q̄ non denūcia-
ret iuramenti est illiciū quo ad hoc ad eo
nō est seruādū. Cum his etiā cōcordat tho-
mas in sum. q. lxxxix. ar. vii. & pe. & Inno-
centi⁹ extra de his q̄ vi metus. cā fuit in glo-
sa. sup. c. ad aures. & Berñ. sup. c. abbas.
& Hosti⁹. in glo. super. c. ad aures. Lū au-
tem quis est cōpulsus ab alio sciēter periurare:
ambo sunt periuri: & peccant mortali-
ter. vt dicit Baym. c. x. quid de illo. xxii. q.
v. qui compulsus. Donat casus q̄ vniuer-
sitas alicuius ciuitatis vel collegii obliga-
uit se iuramento: & aliqui iurantes mor-
tui sunt. **Queritur:** vtrū successores sunt
periuri si transgrediantur. Respondeſ fm̄
Baym. § xv. Itēz pono & dico q̄ sunt
piuri. Obligatio em̄ iuramenti psonalis
est: & nō transit ad successores: q̄tū ad per-
iurium periculi: tenenf tamē adimplere.
Archidiaco. extra de iureiū. c. veritatis.
Concordat Thomas in sum. arti. iij. Sed
quid si hoſes alicui⁹ ciuitatis vniuersitat⁹
aut societatis iurant se aliquid facturos nū-
quid p̄nt sibi iuramentū remittere? Bespō
det Guilielm⁹. & idē notat Joannes de li-
gnano de iureiū. in cle. capi. vnico. q̄ hoc
p̄ot intelligi quatuor modis. Primo si iura-
mentū fit de his q̄ pertinet ad cultum dei:
seu ad religionem vel pietatē nō possunt si-
bi mutuo remittere. Ut si duo iurēt q̄ ibūt

ultra mare ad militādū p̄ fide: vel q̄ intra-
būt religionē vel q̄ dicēt duo vel tria psal-
teria adinuicē. Aut si artifices iurāt vt de-
lucro suo portionē dabunt alicui ecclie fa-
bricāde: vel in alios pios v̄sus non p̄nt sibi
mutuo remittere. **S**ecundo mō p̄ot intelligi
si iuramētuſ fit de t̄p̄alibus si tale sit q̄ abſ-
q̄ iuramēto tenent facere: tunc etiam non
possunt remittere mutuo: vt si carnifices
iurent q̄ nō vendant carnes infectas: & q̄
mercatores nō sophistocabūt merces suas
& h̄mōi. **T**ertio mō potest intelligi si iuramē-
tuſ fit sup re tēporali: sic tñ q̄ illō qd̄
iurant nō tenebanſ facere absq̄ iuramen-
to: tūc illō qd̄ iurāt si spectat ad cōmodum
vel incōmodū iurantū: p̄nt sibi inuicem re-
mittere: vt si iurat aliq̄s q̄ faciet alteri do-
mū vel scribat librū: & ille reddet ei merce-
dem: sif̄t quādo duo socii iurāt se cōicare si
bi omnia bona sine lucro. Si aut̄ spectat q̄
iurāt ad cōmodū alioꝝ magis q̄ iurantū
nō possunt sibi remittere: vt si artifices iur-
ant: q̄ de mercib⁹. xx. solidox. non reci-
piant de lucro nisi vnu ſolidū: vel q̄ nō tra-
hent pannum dum mēſurant ementibus. **Q**uarto mō si obſeruantia iuramenti fit
alijs dānosa: tale iuramenti nō est obliga-
toriū: vt si futores iurāt q̄ certo tēpore nō
laborabūt propter hoc vt carius vendant:
vel carnifices nō mactabūt aialia niſi sub
certo nūero vt carius vēdāt: tenenf & de-
bent sibi mutuo iuramentum remittere.
Tertio querif̄: quis p̄ot in iuramēto di-
ſpensare & q̄liter. R̄ndet Aug. de ancho-
na sup Adath. dicens. q̄ dispensatio iura-
menti potest duplicit̄ intelligi. Primo q̄
ipm iuramenti nō serueſ: sic in iuramēto
dispensare est impossibile per hoſem: q̄ ob-
ſeruatio iuramenti cōtineſ sub diuino pre-
cepto: & indispensible est iuramentū: & p̄-
cipue mandata prime tabule. Secundo intel-
ligit̄ q̄ cōtentū vel inclusum sub iuramen-
to nō includat vel cōtineat: & sic p̄t cū iu-
ramento dispensari: vt negocium quod ca-
dit sub iuramento non cadit sub eo: q̄ forte
qd̄ sub iuramento est cōtentū: repugnat co-
mitibus qui iuramētuſ sequuntur. Q̄nq̄
em̄ repugnat iusticie & equitati: vt si quis
iurat hoſem velle occidere vel adultera-

Ari: et in talibus non indiget dispensatione.
Quod repugnat iudicio discretionis et maiestati: sic oia iuramenta quod dubia sunt an sunt licita vel non: utrum sunt expedientia vel non. Sed quodcaut vocant dispesabilia sunt. Dicit scitius Tho. in illo iuramento potest qui licet episcopum despescere. Quodque repugnat iuratis potestati: ut cum permittit aliquid sub iuramento: quod est manifeste licitum et utile: sed in casu sit illicitum et impossibile. In tali iuramento non videtur habere locum dispensatio: nisi aliquid melius occurrat facendum ad communem utilitatem: quod maxime videtur pertinere ad potestatem pape: qui habet curam universalis ecclesie vel etiam absoluta relaxatio: quia solus papa a licito iuramento absoluit. ut patet. xv. q. vi. Alias. Idem pontifex romanus zachariam regem francorum non tam pro suis iniuratis: quod pro eo quia tante potestati erat inutilis a regno depositum: et Pipinum Karoli imperatoris patrem in eius locum substituit: omnesque francigenas a iuramento fidelitatis absoluit. Quodque repugnat iuramentum superioris auctoritati: sicut cum puella est in domo patris: sic est sub eius potestate: et uxoris sub potestate viri. Iuramentum puelle per patrem: et uxoris per virum reuocari potest. ut dicit Numeri. xxxviii. Sic potest reuocari iuramenta seruorum a deo: ut per di. lxxij. c. si seruus. uxoris a marito suo. xxxij. q. v. ca. matrimonium. monachi a suo abbat. iiij. q. iiiij. c. monachus. Quodque repugnat reipublice utilitati. Sic cum papa totius reipublice utilitatem et communitatem habeat videre et considerare dispensare potest. Idcirco oia iuramenta per eum considerata utilitate reipublice dispesabilia sunt dispescere in iuramentis sine aliqua commutacione in melius solus papa potest. Eps si non potest simpliciter absoluere a iuramento: potest tamen in melius commutare. Nec hec est venire contra iuramentum vel infringere. ut extra de iur. e. punerit. dicit Innocentius. eodem titulo. in glo. c. debitores. quod eps in iuramentis dispensat si sunt dolo. metu. vel vi extorta. xv. q. vi. ca. i. ii. extra eo. cum contingat imo dispescere potest quod ex causa in iuramentis licite presulit. vt. xv. q. vi. nos sanctos.

CNon assumes innatum nomen dei tui. **S**Optimi qui peccant contra hoc preceptum sunt qui iurant proximo suo in dolo. vii. ps. Quis ascendet in montem domini: aut quis stabit in loco sancto eius. Sequitur nec iurauit in dolo primo suo. viii. Aug. sup ps. et ponit. xxij. q. ii. c. In dolo iurat quod alter factus est quod permittit cum piuratum sit nequiter decipere credentes. Hec ibi. Talia iuramenta contingunt multipliciter. s. emendo et vendendo. Scio aliquid sile permitti do. Tertio in verbis decipiendo. **P**rimo emendo: hodie enim completum est illud Apoca. xvij. legitur quod nemo potest emere vel vendere nisi habeat characterem bestie: per bestiem significatur diabolus: cuius imago est falsitas: et character falsa medacia et piuria. Ideo dicit Bay mudus. Quoties causa decipiendi piurant vel mentiunt scilicet: peccant mortaliter et tenent ad restitutionem siue in parvo siue in magno. Nam cum aliquis vult aliiquid vendere: et iurat per deum vivum quod non vult rem istam aliter dare: ei iurat sic mentiendo contra mentem suam peccat mortaliter quotiens iurat. Sic et ecclueso qui debet illam rem emere: si dicit per deum non amplius volo dare pro illa re quod intantum: et si intendit plus dare: et loquitur contra mentem suam et iurat sic mentiendo: peccat totiens quotiens iurat. **O**quot talia peccata committuntur ab aliquibus qui semper ecclueserunt nec emere nec vendere nisi iurando et mentiendo sic dolose et fraudulenter iurant suam rem meliorem esse quod sit. Insup aliqui iurant in parvis rebus deceptorie qui vendunt clearia poma vel pira panes vel alleca: vel etiam rustici qui vitulos vel oves vendunt qui quodque falsa iuramenta committunt ad decipiendum proximos suos: ut multa luctentur: cum tame quilibet christianus per regnum vel toto mundo piurare non deberet. **L**atra quos Ecclesiastes. xxvii. Alii multum iurant iniquitate. **S**cio fit false aliquid permitti do. **O**quot iuramenta sunt quod iurantes minime implere intendunt. Sic iurant milites quod ascribunt militie: quod volunt tueri orphantos et viduas. Sic iurant scabios et volunt tueri ecclesiam dei: et spoliatores et incensores earundem suspenderere. Sed par-